
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 005/2017-DGPC/PAD, DE 24 DE MARÇO 
DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO    a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 133/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL, instaurada com o 
objetivo de apurar a conduta dos servidores MICHEL ANDERSON 
DO MONTE AZEVEDO – Escrivão de Polícia Civil e RAFAEL DE 
JESUS GEMAQUE PAIVA – Investigador de Polícia Civil, os quais 
teriam apropriado-se indevidamente de parte de quantia em 
dinheiro apreendida pelas Polícias Civil e Militar,  decorrente de 
um assalto a uma casa lotérica no município de Ponta de Pedras, 
valor este encontrado em poder de Eliel Pedro Tavares Barbosa, 
fato ocorrido em 17/06/2015, e demais fatos conexos;
 CONSIDERANDO   a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído aos servidores em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder 
à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhes os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, fi gurando 
como acusados os servidores MICHEL ANDERSON DO MONTE 
AZEVEDO – Escrivão de Polícia Civil (Matrícula nº 57195520/ 2)  e 
RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA – Investigador de Polícia Civil 
(Matrícula nº 57222280/ 2) – Investigadores de Polícia Civil, pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
XIII, XXXV e XXXIX , da Lei Complementar nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS e ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO – Delegadas de 
Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a 
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 
60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra os servidores 
em questão, assegurando-lhes os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
             RILMAR FIRMINO DE SOUSA
              Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 163360

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº065 DE 03/04/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°9239/2017

NOME:CELIA RIBEIRO QUEIROZ

CARGO: Assist. Administrativo, MATRÍCULA:57214966/1

PERÍODO:16.03.2017 a 15.09.2017.

PORTARIA Nº066 DE 03/04/2017-DAF

LAUDO MÉDICO N°185442A/1

NOME:EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO

CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57195331/5

PERÍODO:07.03.2017 a 05 .05.2017.

Protocolo: 163278

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 081/17 DE 30 DE MARÇO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 
de 19.01.00, e   o  Mem. Nº 003/17. GEPLAN/DAF.
R E S O L V E:
Designar o servidor RAFAEL OLIVEIRA COSTA, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula n° 57175429/ 2, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Planejamento – GEP. 
DAS. 011.4, no período de 03.04.2017 a 02.05.2017, em virtude 
de férias do titular do cargo.( Natasha Serra de Oliveira , MF: 
5919520/ 2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 163393

CONTRATO
.

CONTRATO: 013-2017
OBJETO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO 
PATOLÓGICO para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017
VIGÊNCIA: 04/04/2017 À 03/04/2018
VALOR: R$ 210.148,80
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2017- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339039- Outros serviços de terceiros- 
Pessoa Jurídica; FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0261- 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADA: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI(CNPJ Nº 03.307.982/0001-57), estabelecida na Estrada 
do Aurá, s/n, Bairro: Águas Lindas, Ananindeua- PA CEP: 
67.020-540
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 163563

CONTRATO: 014-2017
OBJETO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE LINHAS DE GASES para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017
VIGÊNCIA: 04/04/2017 À 03/04/2018
VALOR: R$ 63.400,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2017- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESAS: 339039- Outros serviços de terceiros- Pessoa 
Jurídica;339030- Material de consumo; FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários 0261/0661- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: I J C DE LIMA ME(CNPJ Nº 21.441.039/0001-14), 
estabelecida na  Rua Almirante Ernesto Júnior nº 259, Bairro 
Centro, CEP 59.575-000 Extremoz- RN  ORDENADOR DESPESAS: 
Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 163567

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato administrativo 005/2015, o qual foi celebrado para 
Contratação de médicos para realização de perícias.
VIGÊNCIA: 27/01/2017 à 31/03/2017.

FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inegibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 858339 - Operacionalização 
das ações de Recursos Humanos- NATUREZA DA DESPESAS: 
339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente de Contratos 
de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e Contributiva; 
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CREDENCIADO: MIGUEL ÂNGELO BRAGA REIS; CRM N. 9.545/
pa, residente e domiciliado à rua “ D”, nº 585, bairro: Cidade 
Nova, Parauapebas/PA,
CEP- 68.515-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 163570

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°082/2017 DE 30 MARÇO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/05/17 a 30/05/17.
Amílcar Baptista Tocantins Junior – Perito Criminal
Ana Lucia do Nascimento Moraes – Perito Criminal
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Celso Felipe Bandeira de Sá – Perito Criminal
David Coelho Araújo – Motorista
Dejane Neves Linhares – Perito Criminal
Durval Santana Cordeiro Filho - Motorista
Elvis de Oliveira Leite – Perito Criminal
Gerson Medeiros da Silva - Perito Criminal
Jose Antônio Paiva Rossi – Perito Criminal
Jose Domingos Lima Pereira – Médico Legista
Jose Henrique Siqueira Viana – Técnico de Enfermagem
Josylenne Maria de Souza Silva – Perito Criminal
Leandro Lopes Benfi ca – Perito Criminal
Lucila Helena Santiago de Almeida – Perito Criminal
Luís Basílio Bouzas Nunes Junior – Médico Legista
Luzia Regina de Abreu Lisboa - Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira – Perito Criminal
Manoel dos Santos Corrêa - Perito Criminal
Paulo Sergio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Rogerio Pinheiro de Souza – Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros – Médico Legista
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim - Médico Legista
Wandercley Vieira - Auxiliar Técnico de Perícias
Zacarias Farias da Silva - Perito Criminal
De: 01/05/17 a 20/05/17.
Divino Mendes de Castro – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/05/17 a 31/05/17.
Debora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Raimundo Nonato Araújo de Barros – Auxiliar Operacional
De: 05/05/17 a 03/06/17.
Lucio Araújo Menezes – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 163399

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/17 DE 03 DE ABRIL DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00, e o Mem. Nº 027/17 – GPI-CEL-IC/CPCRC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 065/17-GAB/CPCRC- 09.03.2017, 
publicada no DOE nº 33.330 de 09.03.2017, que trata de férias, 


